Selon le sens spirituel et la version des Septante, l'intelligence est difficile, d'autant plus qu'ils sont en désaccord avec l'hébreu. Où nous avons traduit par «peuple d'hommes perdus», ils ont dit : «étrangers Crétois,» et quand l'hébreu porte *Goï Choretim*, ils ont, au lieu de *Goï*, «peuple», lu *GAR*, «étranger», et dans *Choretim*, «d'hommes perdus», ils ont cru voir le nom de l'île de Crète. Au reste, Aquila, la cinquième édition, Théodotion et Symmaque, abondent dans le sens de ma traduction, comme plus loin tous se rangent à celle-ci : «Et la côte de la mer deviendra un lieu de repos pour les pasteurs,» tandis que les Septante donnent celle-ci : «La Crète deviendra un lieu de pâturages pour les pasteurs et une bergerie pour les troupeaux.» Comparant donc les choses spirituelles aux choses spirituelles, et ne sortant pas du sentier de la Vulgate où nous sommes entré, nous nous demandons si nous avons lu aillen-

minus visitabit plebem suam, et avertet captivitatem ejus, quod factum nec ne sit, Deus viderit. Neque enim nunc nobis propositum est historiae texere veritatem; sed ea intimare nostris, que accepimus ab Hebræis.

Juxta spiritualem autem sensum et translationem LXX difficilis intelligentia est, maxime quia et in interpretatione discordant. Ubi enim nos transtulimus, «gens perditorum,» illi dixerunt, «advenæ Cretensium;» et quod Hebraice scriptum est *goi choretim*, pro *goi*, id est, «gente,» legerunt *can*, hoc est, «advenam,» et pro *choretim*, quod dicitur, «perditorum,» nomen «Crætæ» insule putaverunt. Denique et Aquila, et quinta editio interpretati sunt, *ἔθνος ἀλεθρίων* (a) et Theodotio *ἔθνος ἀλεθρίας*: Symmachus quoque *ἔθνος ἀλεθρῶν ἰεσων*, que omnia cum interpretatione nostra faciunt. Rursum, ubi nos diximus : «El erit funiculus maris requies pastorum,» et omnes interpretes huic translationi congruerunt, scribitur in LXX : «El erit Cræta pascua gregis et ovile pecorum.» Igitur spiritualibus spiritualia con-

le nom de la Crète dans les Écritures saintes; et, si je ne me trompe, voici un exemple qui s'offre à propos : «Les Crétois sont toujours menteurs; ce sont des bêtes cruelles, des cœurs lâches. Ce témoignage est véritable.» *Tît. i, 12, 13.* Ceux qui flottent et sont emportés en tous sens par tout vent de doctrine, pour la déception des hommes, dans la fourberie et l'erreur, ont mieux aimé, alors qu'ils eussent dû habiter dans la terre de la confession, c'est-à-dire de Juda, être colons des Crétois, qui sont de toutes parts assaillis par les flots divers de la mer, et font résonner l'airain des Corybantes, et sont, nous dit l'Apôtre, «comme une cymbale retentissante.» *I Corinth. xiii, 1.* Comme ils sont colons des Crétois, la parole de Dieu leur fait entendre ses menaces; elle les qualifie de terre de Chanaan, toujours flottants, toujours dans le mouvement, et de terre des Allophytes, parce que, étrangers à Dieu, ils demeurent sur la côte de la mer et dans la région de la Crète. La parole de Dieu s'adresse à eux, soit à la consommation et à la fin du monde, soit chaque jour, par les champions de l'Église et par ceux qui peuvent dire avec l'Apôtre : «Est-ce que vous voulez éprouver la puissance de Jésus-Christ qui parle par ma bouche?» *II Corinth. xiii, 3,* afin qu'ils

parantes, et Vulgatæ editionis cœptam semel tenentes semitam, quærimus an alibi in Scripturis sanctis nomen Crætæ legerimus. Et, ni fallor, illud in promptu est : «Cretenses semper mendaces, male bestię, ventres pigri; testimonium hoc verum est.» *Tît. i, 12, 13.* Qui fluctuant et circumferuntur omni vento doctrinæ in deceptione hominum, in versutia erroris : isti cum debuerint in terra confessionis, hoc est, in terra habitare Judææ, voluerunt magis advenæ esse Cretensium, qui diversis maris fluctibus inde invidunt, et sonant ære Corybantio (b), et sunt, juxta Apostolum, «quasi cymbalum tinniens.» *I Cor. xiii, 1.* Et quia advenæ sunt Cretensium, ideo sermo Dei, hoc est, comminatio fit ad illos; et dicuntur terra Chanaan semper in fluctu, semper in motu, et terra Allophytorum; alieni enim a Deo, in funiculo maris et in Crætæ regione versantur. Fit itaque ad eos sermo Dei, vel in consummatione et sine mundi, vel quotidie per ecclesiasticos viros, et qui possunt cum apostolo dicere : «An experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus?»

(a) Editi triplex nomen *ἔθνος* positum in mss. exemplaribus mutarunt cum *γένος* nomine : quod etsi idem significet, non erat tamen verbum ab Hieronymo positum nulla ratione abjiciendum. Significat porro *ἔθνος ἀλεθρίων*, nationem pestiferam et gentem perniciosam. MART. — Pro *ἔθνος ἀλεθρίων*, præferri Regim. cod. *ἀλεθρίασθρῶν*, ex quo verbo boni aliquid excludere integrum lectori sit. Pro *ἔθνος* constanter alias erat *γένος*.

(b) Erant Corybantes sacerdotes Rhæe sive Cybeles, qui sacro correpti furore cymbala pulsabant. Hi primum Idam Phrygiæ montem tenuisse dicuntur; postea autem in Crætam navigasse, quod nunc confirmare videtur Hieronymus, qui etiam legebat ære Corybantio non Corybantino, ut relinunt veteres editiones. Vide *æra Corybantia* apud Virgilium in *Æneid.* MART.

soient chassés hors de la Crète, qu'ils soient perdus pour leurs habitations d'autrefois, que cette région, qui contenait auparavant un troupeau d'égarés, devienne un bercail de brebis de Jésus-Christ, et que Juda, c'est-à-dire la vraie confession, habite sur la côte de la mer. Lorsque le monde sera déjà sur le soir, qu'il y aura et qu'il se trouvera peu d'élus parmi le grand nombre d'appelés, et que ceux qui sont appelés ici les restes de la maison de Juda auront été les pasteurs de ceux qui habitaient auparavant au milieu de la mer et en Crète, où ils paissaient dans le mensonge, ils trouveront une retraite dans ces mêmes maisons d'Ascalon où jadis demeurait le feu du diable et coulait le sang des hommes mis à mort, car Ascalon veut dire « feu homicide. » Il en sera ainsi, parce que le Seigneur visitera son peuple, et que ceux qui auparavant étaient facilement pris aux sophismes des hérétiques, revenant comme d'une captivité, vaincront leurs adversaires et habiteront dans leurs tentes. Ces quelques mots des Septante : « A la face des enfants de Juda, » je les ai notés comme douteux, parce qu'on ne les trouve ni dans l'hébreu, ni chez aucun interprète, et qu'ils troublent le contexte et le sens ; non pas qu'il fût difficile avec ces mots d'expliquer le texte en quelque manière, mais j'ai résolu, une bonne fois pour toutes, de suivre la vérité de l'interprétation et de rechercher l'approbation plutôt du lecteur érudit que du vulgaire. »

« J'ai entendu les insultes de Moab et les blas-

phèmes des enfants d'Ammon, qui ont traité mon peuple avec outrage et qui ont agrandi leur royaume en s'emparant de leurs terres. C'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur, Dieu des armées, le Dieu d'Israël, parce que Moab deviendra comme Sodome et les enfants d'Ammon, comme Gomorrhe, leur terre ne sera plus qu'un amas d'épines sèches, que des monceaux de sel et une solitude éternelle ; le reste de mon peuple les pillera, les restes de ma nation en seront les maîtres. C'est à cause de leur orgueil que ces maux leur arriveront, parce qu'ils ont blasphémé et se sont élevés contre le peuple du Seigneur des armées. Le Seigneur se rendra terrible dans leur châtement : il anéantira tous les dieux de la terre, et il sera adoré par chaque homme dans chaque pays, et par toutes les îles des nations. » *Sophon.* 11, 8 et *seqq.* Les Septante : « J'ai entendu les insultes de Moab et les outrages des enfants d'Ammon, qui ont converti d'injures mon peuple et se sont élevés en s'emparant de mes terres. C'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur des vertus, le Dieu d'Israël, que Moab sera comme Sodome et les enfants d'Ammon, comme Gomorrhe, et Damas abandonnée comme un tas sur l'aire et dispersée pour toujours ; le reste de mon peuple les pillera, et les restes de ma nation en seront les maîtres. Ces maux leur arriveront à cause de leurs insultes, parce qu'ils ont outragé le Seigneur tout-puissant et se sont élevés contre lui : le Seigneur se manifestera contre eux,

II *Cor.* XIII, 3 ? ut ejiciantur de Creta, et perdantur de pristinis habitationibus suis, et illa regio qua prius gregem perditum continebat, incipiat esse ovile pecorum Christi ; et Judas, id est, vera confessio, habitet in funiculis maris. Cumque jam cœperit esse mundus ad vesperam, et de multis vocatis pauci electi, et qui nunc reliqui vocantur de domo Juda, paverint eos qui primum in mari, et in Creta, et in mendacio pascebantur : declinabunt in domibus Ascalonis, id est ubi prius ignis diaboli et interfectorum manabat erueri : « Ascalon » enim interpretatur « ignis homicida. » Et hoc fiet quia visitabit Dominus populum suum, et hi qui ante facile capiebantur sophismatibus hæreticorum, quasi de captivitate venientes, vincunt adversarios suos, et habitabunt in tabernaculis eorum. Quod autem legitur in LXX, « A facie filiorum Juda, » obelo prænotavimus, nec in Hebræo enim, nec apud ullum fertur interpretum, et contextum capituli sensumque conturbat : non quod difficile fuerit quomodocumque et hoc posito sententiam texere ; sed semel decrevimus veritatem interpretationis, et lectoris magis eruditi quam vulgi iudicium sequi.

« Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, quæ exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum. Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus [Vulg. tacet *Deus*] exercituum, Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrha : siccitas spinarum et acervi salis, et desertum usque in æternum ; reliquæ populi mei diripient eos, residui gentis meæ possidebunt illos. Hoc eis eveniet pro superbia sua, quia blasphemaverunt et magnificati sunt super populum Domini exercituum. Horribilis Dominus super eos ; et attenuabit omnes deos terræ, et adorabunt eum viri [al. *vir*] de loco suo ; omnes insulæ gentium. » *Sophon.* II, 8 et *seqq.* LXX : « Audivi opprobrium Moab, et contumelias filiorum Ammon, in quibus exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos meos. Propterea vivo ego, dicit Dominus [al. *Dominus Deus*] virtutum, Deus Israel, quia Moab sicut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrha, et Damascus derelicta quasi acervus areæ, et dissipata usque in sempiternum ; et qui reliqui fuerint de populo meo, diripient eos, et residui gentis meæ possidebunt eos. Hoc erit eis pro contumæ

il anéantira tous les dieux des nations de la terre, et il sera adoré par chaque homme dans chaque pays, par toutes les îles des nations. » Ce qu'à l'exception du prophète Daniel, qui a souvent les visions des quatre royaumes, et qui en expose les différences sous de nombreuses images, *Dan.* viii, font Isaïe, Jérémie, Ezéchiel, qui, après la vision de Juda, tournent la prophétie contre les autres nations qui sont autour de lui, leur annoncent, d'après le génie propre de chacune d'elles, ce qui doit leur arriver, et s'arrêtent longuement à les décrire, le prophète Sophonie le fait ici dans le même ordre, mais plus sommairement. Après les Philistins, contre lesquels a eu lieu la première menace : Gaza sera détruite, Ascalon changée en désert, Azot ruinée en plein midi et Accaron déracinée ; maintenant, la prophétie se déroule contre Moab et les enfants d'Ammon, et aussi, d'après les Septante, contre Damas, qu'Isaïe appelle Aram, *Isa.* xvii, parce que, fournissant des secours à Nabuchodonosor, ils ont dévasté Juda, foulé aux pieds son sanctuaire, renversé son temple, et blasphémé le Seigneur, après avoir subjugué le peuple d'Israël. Or, Nabuchodonosor et les Chaldéens, après avoir ruiné les villes des Juifs, opprimèrent les autres peuples, et il en fut ainsi, afin que ceux qui avaient insulté le peuple de Dieu fussent eux-mêmes accablés des mêmes calamités, et qu'ils eussent pour compagnon

d'esclavage Juda, qu'ils avaient eu le dessein d'avoir pour sujet. Ainsi, avant que vienne la captivité, sous Josias, encore roi, Jérusalem et le temple n'étant pas encore renversés, la prophétie est dirigée contre les insulteurs, afin qu'un jour les malheurs du peuple de Dieu fussent allégés par les maux des autres peuples. J'ai entendu, est-il dit, l'insulte de Moab, maintenant appelée Acropolis, et les blasphèmes des enfants d'Ammon, appelée Philadelphie et la seconde ville de l'Arabie après Bosra, qui ont couvert d'outrages mon peuple, et, après avoir chassé les Juifs, ont agrandi leur royaume aux dépens du territoire des vaincus. Parce qu'ils m'ont blasphémé, et qu'ils ont insulté mon peuple, moi le Seigneur des armées, qui puis accomplir toutes mes menaces, et le Dieu d'Israël, qui souffre moi-même de l'injure qui est adressée à mon peuple, je ferai que Moab deviendra comme Sodome et les enfants d'Ammon comme Gomorric. Qu'on lise les visions correspondantes dans Isaïe et dans Jérémie, et l'on y trouvera les mêmes choses qui se lisent ici : « Leur terre ne sera plus qu'un tas d'épines sèches, que des monceaux de sel et une solitude éternelle. » Au lieu de cela, je ne sais ce qu'ont voulu dire les Septante dans cette interprétation : « Damas sera détruite de fond en comble et abandonnée ; » à mon avis, l'ambiguïté du mot les a induits en erreur : sécheresse en hébreu se dit MAMASAC,

lia sua, quia exprobraverunt et magnificati sunt super Dominum omnipotentem : manifestus erit Dominus super eos, et disperdet omnes deos gentium terræ, et adorabunt eum singuli de loco suo, omnes insulæ gentium. » Quod excepto Daniele propheta, qui quatuor regnorum sæpius cernit visiones, et eorum differentias sub aliis imaginibus exponit, *Dan.* viii, Isaias, Jeremias, Ezechiel faciunt, ut post visionem Judæ adversum cæteras nationes, quæ in circuitu ejus sunt, vertant vaticinium, et juxta ἰδιώματα singularum, quæ eis ventura sunt, nuntient, atque in descriptione eorum diutius immorentur ; hoc nunc propheta Sophonias, quanquam breviter, eodem tamen ordine facit. Post Philistinum enim contra quos supra comminatio præcurrit : Gaza, inquit, destructa erit, et Ascalon in desertum, Azotum in meridie ejicient, et Accaron eradicabitur ; nunc adversus Moab et filios Ammon, sive ut in LXX additum est, contra Damascum, quæ in Isaia (cap. xvii) dicitur « Aram, » textitur prophetia, eo quod præbentes auxilia Nabuchodonosor, vastaverint Judam, conculcaverint sanctuarium ejus, templum quoque subverterint, et subjugato populo Israel, Dominum blasphemaverint. Nabuchodonosor quippe atque Chaldæi, Judæorum urbibus subrutis, cæteras gentes opprimerant, et ita factum est, ut

qui insultaverant populo Dei, ipsi quoque eadem malorum angustia permerentur, et haberent conservedum Judam, quem putaverunt se habere subjectum. Igitur antequam veniat captivitas sub Josia adhuc rege, necdum Hierosolymis temploque subversis, dirigitur adversum insultantes prophetia, ut mala quondam populi Dei, cæterarum gentium lavarentur malo [al. malis]. Audivi, inquit, opprobrium Moab, quæ nunc Acropolis appellatur, et blasphemias filiorum Ammon, quæ et ipsa urbs Arabiæ secunda post Bosram Philadelphia dicitur ; in quibus exprobraverunt populo meo, et ejectis Judæis, dilataverunt in terra eorum fines suos. Propterea quia blasphemaverunt me, et exprobraverunt populo meo, ego Dominus exercitum, qui possum implere quod comminor, et Deus Israel, qui in populo meo ipse patior injuriam, faciam ut sit Moab quasi Sodoma, et filii Ammon quasi Gomorric. Legamus hujuscemodi visiones in Isaia et Jeremia, et eadem qua nunc hic legimus : « Siccitas spinarum et cervi salis, et desertum usque in æternum, » pro quo nescio quid sibi volentes LXX : « Damascum evulsam et derelictam » interpretati sunt, nisi fallor, verbi ambiguitate decepti : siccitas enim quod Hebraice dicitur MAMASAC, excepta prima littera MEX si mutetur, et DAMASCUM accipiatur, easdem litteras reliquas habet, quas

qui, à l'exception de la première lettre MEM, changée en DALETH, s'écrit pour tout le reste comme le nom de Damas, et peut se lire alors DAMASEC. On se demande comment ces villes, c'est-à-dire Moab et celle des enfants d'Ammon, ont été réduites à l'état de Sodome et de Gomorrhe, et comment, semblables à un amas d'épines sèches et à des monceaux de sel, elles ne seront jamais plus rebâties? Qu'elles ont été ruinées comme Sodome et Gomorrhe, il n'y a pas de difficulté à le démontrer; pour ce qui suit: «Elles seront réduites à une solitude éternelle,» nous l'interpréterons ou par la destruction de leur royaume, puisque, après avoir été renversées par les Chaldéens, elles perdirent leur royauté, et possédées ensuite, soit par les Antiochus, soit par les Ptolémées, elles furent, en dernier lieu, sous le joug des Romains; ou certainement comme une expression hyperbolique, car le nom LOLAM répond à la fois à éternité et à siècle; d'où il suit qu'on peut l'entendre aussi pour un siècle, pour un certain temps et pour une époque. Et ceux qui seront restés du peuple d'Israël les pilleront, et deviendront les maîtres de ces blasphémateurs, autrefois auxiliaires des Chaldéens. C'est à cause de leur orgueil que ces maux les frapperont, parce qu'ils ont blasphémé, et qu'ils se sont enorgueillis contre le peuple du Seigneur des armées, qui sera terrible dans son châti-

ment; mais ce châtement terrible, au lieu de mettre à mort les superbes et de répandre le sang des blasphémateurs, anéantira et réduira en poudre toutes leurs idoles, afin que leurs cœurs, qui étaient auparavant esclaves de l'erreur et insensibles aux bienfaits du Seigneur, accablés par des maux extrêmes, sachent que les idoles ne servent de rien, et que toutes les îles des nations adorent Dieu chacune dans son pays.

Après avoir suivi jusqu'ici le texte hébreu, revenons aux Septante, et obligeons les Juifs, qui veulent ne s'attacher qu'à l'histoire, à nous montrer quand Moab et les enfants d'Ammon sont devenus comme Sodome et Gomorrhe et comme des monceaux de sel et ont été réduits à une solitude: ils doivent nous faire voir les pluies de souffre, les vignes et la terre couvertes de flammes et changées en cendres, enfin la mer, maintenant appelée mer Morte, sortant des puits de sel d'autrefois pour tout inonder; en quel temps les Juifs les pillèrent, et les peuples d'Israël, qui restaient, s'en rendirent maîtres. Quelle colère du Seigneur y a-t-il, en compensation de leurs blasphèmes et de leurs outrages, à les réduire en poudre et à les perdre, non pas Moab et Ammon, mais tous les habitants de la terre, afin que le Seigneur soit adoré par chacun dans chaque pays, par toutes les îles des nations? Il

et Damascus, et potest legi pro superiori verbo DAMASEC. Queritur autem quomodo iste urbes, hoc est, Moab et filii Ammon, redactæ sint in Sodomam et Gomorrhæam, et quasi spinarum ariditas et acervi salis, usque in æternum non ædificentur? Et quod quidem vastatæ sint quasi Sodoma et Gomorrha, exponendi nulla est difficultas. Verum hoc quod sequitur: «Desertæ erunt usque in æternum,» aut destructionem regni earum interpretabimur (quia postea subversa a Chaldæis, regnum suum perdidērunt, et deinceps vel ab Antiochis, vel a Ptolomæis tentæ, novissime Romano imperio colla submissæ), aut certe *ὑπερβολικῶς* dici accipiendum est, LOLAM (a) quippe et «æternitatem» sonat et «æcolum;» ex ævo et pro uno sæculo, et pro aliquando tempore, et una ætate accipi potest. Et qui reliqui fuerint de populo Israel, vastabunt eos, et blasphemantia quondam Chaldæorum auxilia possidebunt. Hoc autem eveniet eis pro superbia eorum, quia blasphemaverunt, et magnificati sunt contra populum Domini exercituum, qui Dominus exercituum erit horribilis

super eos, et horror ejus non interficiet superbos, non blasphemantium sanguinem fundet; sed disperdet et attenuabit omnia idola eorum, ut qui prius tenebantur errore, et Domini beneficia non sentiebant, malorum necessitate pressi, sciant idola nihil prodesse, et adorent cum unusquisque de loco suo omnes insulæ gentium.

Hinc usque juxta Hebraicum. Nunc ad LXX interpretes revertamur, cogamusque Judæos, qui tantum sequuntur historiam, exponere nobis quando Moab et filii Ammon facti sint quasi Sodoma et Gomorrha, et quasi acervi salis, et desertæ usque in æternum: debent monstrare sulphureas pluvias, vineas, terram in cineres favillamque conversam, mare supra de puteis quondam salis, quod nunc Mortuum dicitur, inundasse; quando eos diriperint Judæi, quando residuæ gentes Israeliticæ possederint eos. Aut quæ indignatio Domini est pro blasphemia et contumeliis attenuare et disperdere eos? non Moab et Ammon, sed universam terram, ut adorent eum singuli de loco suo, omnes insulæ gentium? quod

(a) Ita legunt omnes mss. codices cum L initiali, hoc est, *Lolam*; non *olan* ut in antea editis libris. Ex quo variantem in hoc loco Hebraicam lectionem colligimus; neque enim legebat Hieronymus in suo exemplari Hebraico *ad olan*; sed *Leolam*, cum Lamed præfixo. Nisi dixerimus S. Doctorem non attendisse animum ad contextum, sed ad vocis *Leolam* significationem; non ipse transtulit usque in æternum quod utique indicat *ad olan* in Hebraico legisse, aut forte *ad lolam*. At de his æqui lectores eruditique ferant judicium. MANR.

agirait plutôt ainsi vis-à-vis des blasphémateurs, pour leur accorder un bienfait, afin qu'ils retournent de l'erreur au salut. Que s'ils veulent prétendre qu'après le retour de Babylone ces nations furent soumises au peuple d'Israël, je demande d'abord sur l'autorité de quels témoignages de l'Écriture ils s'appuient pour en conclure que ce fait est arrivé, et ensuite, quand cette preuve leur aura été impossible à faire, nous leur en ferons grâce comme par surcroît, et nous dirons : Soit, ce que vous dites est arrivé ; mais quelle justice de Dieu y aurait-il, quand ce sont les aïeux qui ont blasphémé et les ancêtres qui ont outragé, que le châtement soit porté par les descendants ? Puisque assurément cette sentence portée auparavant dans la loi, que les péchés des pères seraient restitués par les descendants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, *Exod. xx*, a été retirée dans *Ezéchiel* : « Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que cette parabole ne passera plus parmi vous en proverbe, car c'est l'âme qui a péché qui mourra elle-même. » *Ezech. xviii*, 3, 4. Notons en passant que ce qui a été dit n'est qu'une parabole, et n'a pas le sens que fait entendre l'écorce de la lettre. Or, puisqu'il est injuste de faire retomber sur les descendants les fautes des ancêtres, combien n'est-il pas plus injuste d'espérer que la prophétie de Sophonie s'accomplira, à la consommation du monde, en faveur de la folie des Juifs, quand c'est, non pas le Christ, comme ils le croient, mais l'Antichrist, qui doit

venir alors. Partout où l'histoire, les serrant de près, les contraindrait d'avouer que ce qui a été dit est accompli, ils sautent aussitôt d'un bond aux temps futurs du Christ, et tout ce qu'ils ne peuvent pas expliquer, ils s'en promettent l'avènement après bien des siècles ; et c'est ainsi qu'ils diffèrent à ce temps-là la punition de Moab, des fils d'Ammon, de l'Égypte, des Philistins et de l'Idumée, qui insultent maintenant aux maux des Juifs. Demandons-leur donc pourquoi Dieu punirait de préférence ces peuples, au lieu de punir tout l'univers, à la surface duquel les Juifs sont dispersés de toutes parts. Si Moab, et les enfants d'Ammon et les autres nations voisines, qui insultent les Juifs, méritent d'être châtiés, pourquoi la Gaule n'est-elle pas châtiée aussi ? pourquoi les Breagnes ne sont-elles pas comprises dans la menace divine ? pourquoi les Espagnes sont-elles exemptes du châtement ? pour quelle cause n'est-il rien dit de l'Italie ? d'où vient que Dieu se tait au sujet de l'Afrique ? Pour tout dire, en un mot, puisque c'est l'univers entier qui retient les Juifs captifs, d'où vient que les seuls peuples leurs voisins sont seuls nommés à cet égard, comme s'ils étaient seuls coupables ? Voilà quelle explication il faut opposer aux Juifs sur ce passage, et en général au sujet de tous les prophètes, partout où est émise une prédiction contre les autres peuples.

J'ai avancé qu'il n'était question de Damas ni dans le texte hébreu, ni dans aucun interprète autre que les Septante ; je prouve que l'ordre

magis pro beneficio tribuet blasphemantibus, ut ab errore redeant ad salutem. Quod si voluerint dicere, post regressionem de Babylone has gentes populo Israel fuisse subjectas, primum auctoritatem postulabimus Scripturarum, unde hoc factum probent ; deinde cum minime poterint demonstrare, concedemus eis ex superfluo, atque dicemus : Esto accidisse quod dicitis ; quæ justitia Dei esset blasphemasse avos et exprobrasse avos, et postea nepotibus redditum ? cum utique illa sententia, qua antea dicebatur in lege peccata patrum in filios in tertia et in quarta generatione restitui, *Exod. xx*, per *Ezechielem* soluta sit : « Vivo ego, dicit Dominus, nequaquam dicetur hæc parabola ; sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech. xviii*, 3, 4. Et simul animadvertite, parabolum esse quod dictum est, nec id sonare quod in superficie litteræ profertur. Quod si injustum est nepotibus reddere quod deliquerint avi, quando injustius pro stultia Judæorum hoc ipsum sperare in consummatione mundi fieri, quando non Christus eorum, ut putant ; sed est venturus Antichristus. Sicubi enim arctati fuerint in historia, ut doceant completum esse quod dictum est, statim

transiliunt ad futura Christi tempora, et omnia quæ non possunt exponere, post multa sæcula sibi reprobant, et dicunt, et Moab, et filios Ammon, et Ægyptum, et Philistinum, et Idumæum, quæ nunc insultant Judæis, eo tempore puniendas. Interrogemus ergo eos, quare has potissimum gentes Deus puniat, et non totum orbem in quo Judæi longe lateque dispersi sunt. Si enim meretur Moab corripi, Judæis insultans, et filii Ammon et reliquæ gentes in circuitu, quare Gallia non corripitur ? quare Britannias in comminatione non ponit ? cur Hispaniæ a pœna alienæ sunt ? quam ob causam de Italia nihil dicitur ? de Africa cur tacetur ? et ut semel dicam, cum totus orbis Judæos captivos teneat, quid solæ gentes tantum commiserunt flagitii, quæ in circuitu ejus sunt, ut solæ potissimum nominentur ? Hæc contra Judæos, et generalem in omnibus prophetis ubicumque adversum gentes aliqua prophetia dicitur explanationem.

Nunc quod supra diximus, « Damascus » Hebraice non haberi, nec apud quemquam alium interpretem, etiam ex ipso Scripturæ ordine comprobabimus. Ad id enim quod dixerat : « Audivi opprobrium Moab

même des idées le veut ainsi. A ces prémisses : « J'ai entendu l'insulte de Moab et les blasphèmes des enfants d'Ammon, » se rattache cette conclusion logique : « Moab sera comme Sodome et les enfants d'Ammon seront comme Gomorrhe. » Pour ce qui suit : « Et Damas déserte sera comme un tas sur l'aire, » aurait donc dû avoir quelque prémisse, en sorte que, de même quela prophétie avait dit : « Moab sera comme Sodome et les enfants d'Ammon seront comme Gomorrhe, » au sujet de deux peuples dont elle avait d'abord fait connaître les péchés, de même elle eût commencé par décrire les insultes ou les blasphèmes de Damas, pour que le châtiement parût être ensuite justement appliqué. Enfin, sur ces mots des Septante : « Commé un monceau de l'aire, » admettons qu'ils avaient écrit ἄλος « de sel, » mais que des ignorants, pensant qu'il s'agissait d'un monceau de grains ou de froment, ont ajouté deux lettres, ω et ν, et mis ἄλωνος « de l'aire », comme conséquence de l'idée de fruits de la terre. Arrêtons-nous là au sujet de la différence d'interprétation, de l'erreur des Septante et de la difficulté du sens historique.

D'autre part, l'homme qui a la science, qui compare les choses de l'esprit aux choses de l'esprit, qui cherche, non ce qui est en bas, mais ce qui est en haut, qui ressuscite avec Jésus-Christ des enfers, et qui se dépouille du vieil homme pour se revêtir du nouveau, rapportera les insultes de Moab et les blasphèmes

et blasphemias filiorum Ammon, » postea retulit : « Quia Moab et Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorrha. » Quod ergo sequitur : « Et Damascus deserta, quasi acervus aræ, » debuerat et de Damasco aliquid præmississe, ut quomodo de duabus gentibus dixerat : « Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon ut Gomorrha, » quarum peccata ante jam dixerat, sic et Damasci vel opprobria, vel blasphemias descripsisset, ut postea digne supplicium videretur inferre. Sed et hoc ipsum quod dicitur : « Quasi acervus aræ, » quod Græce dicitur ὡς θιμωνία ἄλος, putemus LXX ἄλος interpretatos, id est, « salis ; » sed ab imperitis qui θιμωνίαν, hoc est « acervum, » frumenti vel frugum putaverunt, pro ἄλος, additis duabus litteris ω et ν, quasi ad consequentiam frugum, ἄλωνος, hoc est, « aræ, » positum. Hoc de interpretationis varietate et errore sit dictum, et de difficultate historiae.

Qui autem doctus vir est, spiritualibus spiritualia comparat, et non quærit quæ deorsum sunt, sed ea quæ sursum, et cum Christo resurgit ab inferis, et veterem hominem deponens induitur novo, opprobria [al. opprobrium] Moab, et blasphemias [al. con-

des enfants d'Ammon aux maîtres de l'Église des doctrines ennemies, qui paraissent être, eux aussi, de la race d'Abraham et avoir échappé à l'incendie de Sodome et de Gomorrhe, pour habiter dans Ségor la petite ; mais parce que leur génération est dans les ténèbres, qu'ils ne peuvent regarder la lumière de la vérité, s'étant éloignés de Dieu le Père, interprétation qui ressort des noms de Lot et de Moab, qu'ils ont cessé d'être enfants de Dieu, de ceux que Dieu appelle « mon peuple », et que, conçus dans une caverne ténébreuse, ils sont les fruits d'une incestueuse union, — à cause de cela, dis-je, aujourd'hui encore, insultant à la simplicité des enfants de Juda, ils sont avides d'agrandir leur possession aux dépens des frontières de Juda, quand il est dit dans les Proverbes : « Ne passez point les anciennes bornes qui ont été posées par vos pères. » *Prov. xxii, 28.* Que l'on songe aux hérétiques, s'applaudissant de leur dialectique, de leur rhétorique et de tous leurs sophismes, méprisant le langage inculté de l'Église, le méprisant comme indigne de leurs mystères, qu'ils se sont faits comme des idoles, et n'en faisant aucun cas, et l'on ne cherchera point par quelles insultes et quels outrages Moab et les enfants d'Ammon ont couvert de railleries le peuple de Dieu. Le Seigneur a donc fait serment par lui-même, en disant : « Je suis seul vivant, dit le Seigneur. » C'est bien à propos qu'à la différence des dieux morts appelés idoles, le Dieu d'Israël, c'est-à-dire du peuple qui voit Dieu, se

tumelias] filiorum Ammon, ad magistros contrarium Ecclesie dogmatum referet, qui et ipsi videntur de genere esse Abraham, et effugisse incendium Sodome et Gomorrhe, et habitare in Segor parvula. Sed quia generatio eorum in tenebris est, et lumen veritatis non possunt aspicere. (declinaverunt enim a Deo Patre, quod interpretatur ex nominibus Lot et Moab), et Dei esse filii cessaverunt (quod dicitur « populus meus, ») et in tenebrosa spelunca concepti de incestis nuptiis substiterunt, propterea usque hodie simplicitati filiorum Judæ insultantes, magnificare cupiunt super terminos ejus possessionem suam, de quibus in Proverbiis dicitur : « Non transferas terminos sempiternos, quos posuerunt patres tui. » *Prov. xxii, 28.* Vide hereticos in dialectica sibi et rhetorica et omnium sophismatum dogmatibus applaudentes, contemnere Ecclesie rusticitatem, et quasi indignam mysteriis suis, quæ sibi quasi idola confixerunt, despiciere, et habere pro nihilo ; et non quæres quæ sint opprobria Moab, et contumelias filiorum Ammon, in quibus exprobraverunt populo Dei. Juravit itaque Dominus per sanctissimum dicens : « Vivo ego, dicit Dominus. » Et pulchre ad distinc-

dit seul vivant. Il jure que ces peuples blasphémateurs, Moab et les enfants d'Ammon, dont le texte a dit : « Ils seront comme Sodome et Gomorrhe », bien qu'ils se flattent d'être sortis de Sodome et de Gomorrhe, en ce qu'ils ne sont pas idolâtres, néanmoins, parce qu'ils blasphèment contre le peuple de Dieu, et qu'ils prennent parti contre Israël, ils seront réputés semblables à Sodome et à Gomorrhe, et seront détruits comme ces villes le furent autrefois, sans qu'il reste en eux le moindre vestige de vigueur et de vie. Qu'on ne s'étonne pas de cette interprétation, que les hérétiques seront considérés comme Sodome et Gomorrhe. Quant aux membres de l'Église qui n'ont point observé les commandements de Dieu et qui se sont écartés de ses préceptes, il est dit par la bouche d'Isaïe : « Écoutez la parole du Seigneur, princes de Sodome, et soyez attentifs à la loi du Seigneur, peuple de Gomorrhe ; » *Isa. i, 40* ; et par la bouche de Daniel, aux vieillards qui brûlent du désir de corrompre la chasteté de l'Église, figurée par Suzanne : « Ceci est le jugement de Dieu, race de Chanaan et non de Juda. » *Dan. xiii, 55, 56*. Pour ne pas douter que, partout où les prophéties nomment Sodome et Gomorrhe et l'Égypte, il s'agit, non des contrées de ce nom que voient nos yeux, mais de contrées spirituelles que la parole divine menace, il suffit de lire ces mots de l'Apocalypse de Jean : « Le lieu où le Seigneur a été crucifié est appelé spirituellement Sodome et Égypte. »

tionem mortuorum deorum, qui appellantur idola, se viventem dicit Deus Israel, hoc est, populi vestitus Deum : quod blasphemantes hæ gentes, id est, Moab et filii Ammon, de quibus supra diximus : « Sicut Sodoma et Gomorrha erunt, » videntur quidem sibi in eo quod gentiles non sunt, exisse de Sodomis et Gomorrhis ; sed quia blasphemant populum Dei, et contra Israel faciunt, in Sodomam reputantur et Gomorrhæam, et ita debentur ut ille deletæ sunt ante, nullum in se habentes vestigium viroris [al. *vigoris*] et vitæ. Nec mirum si hoc de hæreticis intelligamus, cum repententur quasi Sodoma et Gomorrha, cum etiam ad Ecclesiasticos, qui Dei non observare mandata, et egressi sunt a præceptis ejus, dicatur per Isaïam : Audite verbum Domini, principes Sodomorum, et attendite in legem Domini, populus Gomorrhæ ; » *Isa. i, 40* ; et ad presbyteros cupientes sub figura Susannæ Ecclesiæ corrumpere castitatem, dicat Daniel : « Hoc est judicium Dei, semen Chanaan, et non Juda. » *Dan. xiii, 55, 56*. Et ut sciatis quotiescumque Sodoma et Gomorrha et Ægyptus nominantur, non de his dici provinciis, quas oculis cernimus, sed de aliis spiritualibus quibus sermo propheticus comminatur, legite in Apoca-

Apoc. xi, 8. Puisque Jérusalem, où a été crucifié le Seigneur, est appelée spirituellement Sodome et Égypte, pourquoi, par opposition, l'Égypte et Sodome et Gomorrhe, si elles font les œuvres de Jérusalem et de la terre de Juda, ne seraient-elles pas changées en terre de l'héritage du Seigneur ? Ainsi David n'était pas du nombre des prêtres, et il ne lui était pas permis de manger des pains de proposition ; *I Reg. xxi* ; mais, parce qu'il croissait en mérite dans chaque œuvre et que la persécution de Saül faisait l'avancement de ses vertus, dans sa fuite, et à son insu, il devient prêtre tout-à-coup, il reçoit les pains de proposition, sans violer le commandement de Dieu. J'ai dit tout cela pour montrer que Moab sera comme Sodome, et que les enfants d'Ammon seront comme Gomorrhe. Damas aussi, dont le nom veut dire « qui boit le sang » ou « sang du sac, » sera abandonnée par la miséricorde de Dieu comme un morceau de sel. Parce qu'elle a pour prince le roi Aréthra, que les Damascènes ont le désir de mettre à mort Paul, et qu'il est descendu le long de la muraille dans une corbeille, *Act. ix*, Damas est appelée, non pas sel du monde, *Matth. v, 13*, et sel qui est toujours offert dans les victimes, mais sel qui a perdu sa force, et dont il est dit dans l'Évangile : « Si le sel perd sa force, avec quoi le salera-t-on ? Il n'est plus bon à rien, ni pour la terre, ni comme fumier, à rien qu'à être jeté dehors pour être foulé aux

lypsi Joannis : « Locum autem in quo Dominus crucifixus est, vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus. » *Apoc. xi, 8*. Si ergo Hierosolyma in qua crucifixus est Dominus, vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, quare non e contrario Ægyptus et Sodoma et Gomorrha, si opera fecerunt Jerusalem et terræ Judæ, in terram sortis Domini transferantur ? Denique et David non erat de sacerdotibus, nec licebat ei comedere panes propositionis ; (*I Reg. xxi* ; sed quia per singula crescebat opera, et persecutio Saül virtutum illius profectus erat, propterea in fuga sua dum nescit, subito antistes efficitur, et accipit panes propositionis, et non violat mandatum Dei. Hoc totum diximus, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon ut Gomorrha. Damascus quoque, que interpretatur « sanguinem bibens, » aut « sanguis sacci, » erit derelicta a Dei misericordia, quasi acervus salis. Quia enim princeps ejus est rex Aréthra, et Damasceni Paulum occidere cupiunt, et per murum in porta dimittitur, *Act. ix*, non dicitur ad Damascum : « Vos estis sal mundi ; » *Matth. v, 13* ; nec illud sal vocatur, quod semper offertur in victimis, sed quod infatuatum est, et de quo in Evangelio scribitur : « Si autem sal infatuatum fuerit, in quo salie-

pieds des hommes. » *Ibid.* Il est donc vrai que Moab et Ammon et Damas, qui se sont révoltés contre la science du Seigneur, qui ont blasphémé contre le peuple de Dieu, qui ont accumulé les outrages contre lui, et qui ont voulu reculer leurs bornes sur la terre de l'Eglise et se rendre maîtres du peuple de Dieu, seront changées en désert et détruites ; que les restes du peuple de Dieu, les champions de l'Eglise, instruits dans les Écritures du Seigneur, les pilleront ; que le reste de la nation du Seigneur deviendra leur maître, et que ce sera là leur honte, parce qu'ils ont outragé le Seigneur tout-puissant et se sont élevés contre lui. Qui n'admèrerait la clémence et la miséricorde du Seigneur ? on l'outrage, on le blasphème, on pille son héritage ; et lui, que fait-il ? il remet aux restes de son peuple la mission de se partager les dépouilles des blasphémateurs et de les assujettir en leur possession. Il vaut bien mieux pour l'insensé être réduit à servir le sage, afin que sa folie soit corrigée par la sagesse de son maître, que d'être abandonné à sa démence. Le Seigneur tout-puissant viendra donc, et il se manifestera sur eux en pleine lumière, lui qu'ils ignorent maintenant ; il ruinera toutes leurs doctrines, c'est-à-dire leurs dieux et les idoles des différentes nations, afin qu'après le renversement des simulacres vains que les infidèles s'étaient faits d'après leur propre cœur, ils se convertis-

sent au Seigneur, et que chacun en chaque pays l'adore, après l'avoir ignoré jusque-là.

« Et vous aussi, Ethiopiens, vous tomberez sous mon glaive ; il étendra sa main sur l'Aquilon et perdra Assur ; il dépeuplera leur ville si belle, il la changera en une terre où personne ne passera et en un désert. Les troupeaux se reposeront au milieu d'elle, toutes les bêtes des pays d'alentour, le butor, le hérisson, habiteront sur le seuil de ses portes ; l'oiseau criera sur ses fenêtres, le corbeau se fera entendre sur ses portes, parce que j'anéantirai toute sa puissance. Voilà cette cité superbe, qui s'endormait dans la confiance en elle-même et qui disait en son cœur : Moi je suis, et hors de moi, il n'y a pas d'autre ville. Comment a-t-elle été changée en un désert, repaire de bêtes sauvages ? Tous ceux qui passeront auprès d'elle siffleront et battront des mains. » *Sophon. II, 12 et seqq. Les Septante* : « Vous aussi, Ethiopiens, vous serez blessés par mon glaive. J'étendrai également ma main sur l'Aquilon, je perdrai l'Assyrien, je dépeuplerai Ninive et je la rendrai aride comme un désert. Les troupeaux paîtront au milieu d'elle, et aussi toutes les bêtes de la terre ; les caméléons et les hérissons se coucheront dans ses crèches, les bêtes y crieront dans leurs fosses, et les corbeaux sur ses portes, parce qu'elle s'est élevée à la hauteur du cèdre. Voilà cette ville adonnée au mal, qui habite

ad Dominum, et unusquisque in loco suo adoret eum quem nesciebat ante.

« Sed et vos, Æthiopes, interfecti gladio meo eritis ; et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur ; et ponet speciosam in solitudinem et in invium et quasi desertum. Et accubabunt in medio ejus greges ; omnes bestię gentium, et onocrotalus, et hericium in liminibus ejus morabuntur, vox cantantis in fenestra, corvus in sperliminari, quoniam attenuabo robur ejus. Hęc est civitas gloriosa, habitans in confidentia, quę dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in desertum cubile bestię ? omnis qui transit [al. *transibit*] per eam, sibi dabit, et movebit manum suam. » *Sophon. II, 12 et seqq. LXX* : « Et vos, Æthiopes, vulnerati gladio meo eritis ; et extendam manum meam super Aquilonem, et perdam Assyrium, et ponam Niniven in solitudinem, et inaquosam quasi desertum. Et pascentur in medio ejus greges et omnes bestię terrę ; et chamæleontes et hericii in præsepibus ejus cubabunt, et bestię clamabunt in foveis suis [al. *ejus*], et erunt in portis ejus, quia cedrus altitudo ejus. Hęc est civitas malis dedita, quę habitat in spe, quę dicit in corde suo : Ego sum, et non est post me amplius. Quomodo facta est in solitudinem pascua bestiarum ? omnis qui transit per

ad Dominum, et unusquisque in loco suo adoret eum quem nesciebat ante.

« Sed et vos, Æthiopes, interfecti gladio meo eritis ; et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur ; et ponet speciosam in solitudinem et in invium et quasi desertum. Et accubabunt in medio ejus greges ; omnes bestię gentium, et onocrotalus, et hericium in liminibus ejus morabuntur, vox cantantis in fenestra, corvus in sperliminari, quoniam attenuabo robur ejus. Hęc est civitas gloriosa, habitans in confidentia, quę dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in desertum cubile bestię ? omnis qui transit [al. *transibit*] per eam, sibi dabit, et movebit manum suam. » *Sophon. II, 12 et seqq. LXX* : « Et vos, Æthiopes, vulnerati gladio meo eritis ; et extendam manum meam super Aquilonem, et perdam Assyrium, et ponam Niniven in solitudinem, et inaquosam quasi desertum. Et pascentur in medio ejus greges et omnes bestię terrę ; et chamæleontes et hericii in præsepibus ejus cubabunt, et bestię clamabunt in foveis suis [al. *ejus*], et erunt in portis ejus, quia cedrus altitudo ejus. Hęc est civitas malis dedita, quę habitat in spe, quę dicit in corde suo : Ego sum, et non est post me amplius. Quomodo facta est in solitudinem pascua bestiarum ? omnis qui transit per

dans l'espérance, qui dit en son cœur : Moi je suis, et après moi il n'y en a point d'autre. Comment est-elle devenue une solitude où paissent les bêtes ? Tous ceux qui passent auprès d'elle siffleront et battront des mains. » Les Juifs diffèrent toute cette prophétie, et les deux précédentes contre les Philistins et contre Moab et les enfants d'Ammon, jusqu'à l'avènement du Christ, qu'ils croient devoir venir à la consommation du monde, pour reconstruire Jérusalem et délivrer son peuple de la main des nations qui le tiennent. Cela, disent-ils, ressort de ces paroles : « Il sera adoré par chaque homme dans chaque pays, par toutes les îles des nations. » Outre les peuples nommés déjà, les Ethiopiens aussi et l'Assyrie avec Ninive, sa capitale, seront changées en solitude. Toutes les bêtes de la terre, ou, d'après l'hébreu, toutes les bêtes des nations, se reposeront dans cette ville. Les Juifs pensent que les bêtes des nations désignent tous les peuples qui doivent renverser Ninive. Bien que Ninive se traduise par « belle, » en cet endroit, ils appliquent « belle » à Babylone, prétendant que ce qui suit : « Le butor et le hérisson habiteront sur le seuil de ses palais, » et le reste, conviennent mieux à Babylone, contre laquelle Isaïe prédit la même désolation. D'autres, au contraire, affirment qu'il s'agit évidemment de l'Assyrie, dont le prophète vient de dire :

eam, sibilabit, et movebit manus suas. » Judæi totum hoc capitulum et duo superiora contra Philistinum, et Moab, et filios Ammon ad adventum Christi referunt, quem putant in consummatione mundi esse venturum, qui extruat Jerusalem, et populum suum liberet de manu gentium, qua tenentur; et hoc sonare quod dicitur: « Et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium. » Non solum autem superiores gentes, sed Æthiopes quoque et Assyrios et Niniven urbem Assyriorum eo tempore ponendam esse in solitudinem, et cubaturas [al. *cubaturas*] in ea omnes bestias terræ, sive ut in Hebræo scriptum est, « omnes bestias gentium »; ex quo significari putant de cunctis nationibus, quæ eversuræ sunt Niniven. Et quia Ninive, « speciosa » interpretatur, in præsentî loco speciosam referunt ad Babylonem. Et omne quod sequitur: « Onocrotalus et hericius in liminibus ejus morabuntur », et cætera, Babyloni potius convenire, eujus et in Isaïa eadem solitudo prædicatur. Et e contrario alii affirmant, manifeste de Assyrio dici, de quo jam præcesserat: « Et extendet manum suam

« Il étendra sa main sur l'Aquilon, il perdra Assur et il changera Ninive en solitude. » Or, cette mention expresse des Assyriens veut qu'on entende qu'il s'agit de Ninive, et non pas de Babylone, qui est la ville des Chaldéens. La présence de l'onocrotale et du hérisson dans ses portes et du corbeau sur ses portiques est, continuent-ils, un indice de dépopulation, et il y a deux sortes d'onocrotales : celui qui est aquatique et celui qui vit dans les déserts. Quant aux paroles : « Une voix chantera sur ses fenêtres, » il faut entendre par là, soit les démons, soit les cris des différents oiseaux qui ont coutume de se fixer dans les villes désertes. Les Septante ont traduit comme moi par « corbeau » le mot hébreu *Hareb*, qui, selon la manière dont on le lit, répond à « corbeau » ou à « sécheresse, » qui est la traduction d'autres interprètes, ou à « glaive, » qui est celle d'Aquila. Après le renversement de Ninive, comme pour insulter à sa ruine, le discours du prophète poursuit : « Voilà cette cité superbe, habitant dans la confiance en elle-même, qui disait en son cœur : Moi je suis, et hors de moi il n'y a point d'autre ville. Comment est-elle devenue un désert, repaire des bêtes ? Quiconque la traversera, sifflera et battra des mains. » D'après ce qui a été déjà dit, ou ce sont des bêtes véritables qui habiteront dans la ville déserte, ou

super Aquilonem, et perdet Assur, et ponet Niniven in solitudinem. » Per [al. *Post*] Assyrios enim magis Niniven intelligi, quam Babylonem, quæ civitas Chaldæorum est. Quod autem ait : Onocrotalum et hericium in cardinibus ejus, et corvum in superliminari, solitudinis esse indicia [al. *judicia*], et onocrotalorum duo genera : aliud aquatile, aliud solitudinis. Et quod ait « vox cantantis » [al. *cantici*] « in fenestra », vel demones intelligi, vel variarum voces volucrum, quæ solent in desertis urbibus commorari. Præterea quod et nos et LXX similiter transtulimus : « Corvus in superliminari », in Hebræo ponitur (*a*), חַרְבִּי, quod secundum lectionis diversitatem, vel « siccitas », vel « gladius », vel « corvus » accipitur. Unde et Aquila, « gladium », alii « siccitatem », interpretati sunt. Et post eversionem quasi insultans ruinæ ejus, sermo propheticus loquitur : « Hæc est civitas gloriosa, habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. » Quomodo facta est in desertum cubile bestię ? Omnis qui transit [al. *transierit*] per eam, sibilabit,